
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1888/2020

 

«30» сентября 2020 года                                                                                          г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области (Комиссия Новосибирского УФАС России) по
контролю в сфере закупок в составе:

<...> - зам. руководителя управления, председатель
Комиссии;

<...> - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

<...> - главный специалист-эксперт отдела контроля
закупок, член Комиссии,

рассмотрев поступившее в Новосибирские УФАС России поручение ФАС
России о проведении инициативной внеплановой проверки закупок,
осуществляемых в рамках национальных проектов, в соответствии с
поручением Президента РФ № Пр-907 от 23.05.2019г.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило поручение ФАС России о
проведении инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в
рамках национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ
№ Пр-907 от 23.05.2019г.

В соответствии с указанным поручением Новосибирскому УФАС России
необходимо провести инициативную внеплановую проверку закупок,
осуществляемых в рамках национальных проектов.

В связи с изложенным, Комиссия Новосибирского УФАС России провела
внеплановую проверку закупки медицинского изделия (системы
ультразвуковой визуализации универсальной) и ввода его в эксплуатацию
(электронный аукцион № 0351100002920001219).

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе,
Комиссия Новосибирского УФАС России установила следующее.

Национальный проект «Здравоохранение».

Федеральный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями».

Электронный аукцион № 0351100002920001219.

Извещение размещено в единой информационной системе 20.08.2020г.



Начальная (максимальная) цена контракта 21 761 433,33 руб.

Окончание срока подачи заявок 28.08.2020г. в 9-00 часов.

Окончание срока рассмотрения первых частей заявок 31.08.2020г.

Каких-либо ограничений участия в закупке не установлено.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Федерального закона «О контрактной
системе…» установлено необходимое требование к участникам закупки о
наличии лицензии на осуществление деятельности по производству и
техническому обслуживанию (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя) медицинской
техники (требование установлено п. 17 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от
04.05.2011 г. N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»), а
также установлено требование к составу заявки о представлении в ней
копии такой лицензии.

Установлены условия ограничения и допуска товаров, происходящих из
иностранных государств в соответствии с частями 3 и 4 ст.14 Федерального
закона № 44-ФЗ «О контрактной системе…», Постановлением Правительства
РФ от 05.02.2015 №102, Постановлением Правительства РФ от 10.07.2019 №878 и
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 04.06.2018
№126н.

На участие в закупке поданы 2 (две) заявки, которые допущены к участию в
нем.

При проведении аукциона цена контракта снижена на 7,51 %, что привело к
экономии бюджетных средств в размере 1 632 107,55 руб.

В установленный законом срок, а именно, 15.09.2020г. заключен контракт
№15408106348 20 001100 с победителем закупки.

Каких-либо нарушений законодательства о контрактной системе в
документации и сведениях, размещенных в единой информационной
системе, не выявлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ,
Комиссия Новосибирского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика отсутствие нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его



вынесения.


